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Abstrakt

Práce se věnuje tématu domácího terorismu (homegrown terrorism) ve Spojených stá-
tech v období od roku 2001 do roku 2015. Práce nejprve věnuje rozdílu mezi pojmy domestic a
homegrown terrorism, které se v českém a anglickém jazyce obsahově liší, a následnému
stanovení definice domácího terorismu. Práce se dále věnuje dvěma nejvýznamnějším odvět-
vím domácího terorismu v USA - tedy pravicovému a džihádistickému. Každý ze směrů je roze-
brán z hlediska ideologie, přičemž v případě pravicového extremismu se práce věnuje také jeho
nejdůležitějším odnožím. Práce se následně stručně věnuje historickému kontextu a dále pak
aktivitám, ke kterým se jednotlivé ideologické směry ve zkoumaném období uchýlily, jako jsou
například jednotlivé teroristické útoky a incidenty, ke kterým došlo mezi lety 2001 až 2015.
Dále se tato práce věnuje zevrubné analýze trendů v domácím terorismu, porovnání nebez-
pečnosti jednotlivých teroristických ideologických směrů, vytvoření profilu typického pachatele
teroristických činů na základě statistických údajů a analýze smrtících útoků, ke kterým v daném
období došlo.

Abstract

The thesis focuses on the topic of homegrown terrorism in the United States in the
time period between the years 2001 and 2015. The first part of the thesis declares the diffe -
rences betweeen domestic and homegrown terrorism, which in the Czech language exists un-
der one term translatable as domestic terrorism. After setting these ground rules the definiti -
on of the homegrown terrorism is determined. The next chapter then focuses on the two main
types of homegrown terrorism and extremism, the jihadist and the right-wing, their ideological
background and historical context. In the case of the right-wing terorrism the thesis also fo -
cuses on the main types of right-wing extremism, which are based on racist, fundamental and
anti-government ideology. The thesis also analyses the main terror attacks and plots from both
jihadist and right-wing side, which were executed between the years 2001-2015. The final
chapter of the thesis focuses on statistic data and it’s analysis, which results into a comparison
of the lethality and dangerousness of the two main types of homegrown terrorism, the
creation of a profile of an average homegrown terrorist and overall analysis of the statistic
data.
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1. Úvod
Domácí terorismus a násilný extremismus představují jednu z největších hrozeb pro

současné Spojené státy a jejich občany. Často se objevuje názor, že je domácí terorismus v USA
fenoménem, který se objevil až v posledních dekádách nebo dokonce až po útocích na Světové
obchodní centrum v New Yorku v září 2001. Skutečnost je však jiná. Domácí terorismus a
extremismus existují ve více, či méně, organizované podobě minimálně od 19. století. Tehdy se
v období na konci americké občanské války poprvé objevil například nechvalně známý Ku-Klux-
Klan, jakožto jeden z představitelů domácích teroristických uskupení, v tomto případě
motivovaných rasistickou ideologií. Již na počátku 20. století se pak objevilo několik
bombových útoků v New Yorku a v Los Angeles. Je však pravdou, že se v posledních letech
problematika domácího terorismu dostává více do popředí. Děje se tak i díky faktu, že od již
zmiňovaného útoku na Světové obchodní centrum nedošlo na území Spojených států
k žádnému teroristickému útoku, který by spadal do kategorie mezinárodního terorismu, tedy
k žádnému útoku, který by pocházel zvenčí. Místo toho všechny případy, které se v USA
odehrály od roku 2001 až do roku 2015, spadaly do kategorie domácího terorismu. To
znamená, že v těchto případech byli pachatelé Američané, nebo legální trvalí rezidenti, kteří se
uchýlili k násilné činnosti namířené proti svým spoluobčanům, nebo například vládě a jejím
zástupcům.

V období mezi lety 2001 až 2015 došlo v USA k celé řadě aktů domácího terorismu.
K největšímu takovému teroristickému útoku v historii Spojených států však došlo již v roce
1995. Na jaře tohoto roku došlo k bombovému útoku v Oklahoma City. Tento incident je dosud
nejhorším případem domácího terorismu na území USA z hlediska počtu obětí. Jejich konečný
počet se zastavil na čísle 168, přičemž zraněných bylo více než 680. Cílem útoku pak byla vládní
budova Alfred P. Murrah Federal Building v oklahomském hlavním městě. Výbuch kromě cílové
budovy navíc poničil ještě více než 300 dalších budov v okolí. Ve zkoumaném období se tomuto
incidentu žádný útok svou ničivostí nepřiblížil. Celkový počet obětí domácího terorismu za celé
čtrnáctileté období nedosáhl ani dvou třetin počtu obětí z Oklahoma City. Přesto však došlo
k velkému množství incidentů, které nemohou zůstat bez povšimnutí. Při vyhodnocení
příslušnosti jednotlivých teroristických činů je pak také třeba věnovat pozornost pojmu „zločin
z nenávisti“ (hate crime), který může být za terorismus někdy chybně zaměňován. Definici
obou pojmů, tedy domácího terorismu i zločinu z nenávisti, se budu věnovat v pozdějších
kapitolách práce, stejně jako jejich rozdílům.

Domácí terorismus na sebe bere řadu forem a také vychází z rozdílných ideologických
základů. Základního rozdělení domácích teroristů a extremistů zahrnuje například extrémní
levici a pravici, muslimské teroristy, ale také například ekoteroristy či extremistické bojovníky
za práva zvířat. O charakteru domácího terorismu a o velké různorodosti myšlenek, které
vedou k jeho existenci, pak svědčí velké množství podskupin, které často vychází z velmi
odlišného ideologického základu. Mezi levicovými extremisty můžeme nalézt například
antikapitalisty, mezi bojovníky za zvířecí práva můžeme nalézt odpůrce testování na zvířatech.
Dále identifikujeme také řadu pravicových podskupin, jako jsou rasisté, protivládně zaměření
teroristé, odpůrci potratů či náboženští fundamentalisté. Formou terorismu a extremismu
s fundamentalistickým ideologickým základem je také muslimský, či džihádistickým terorismus.
Právě těmto dvěma hlavním skupinám, tedy muslimskému a pravicovému domácímu
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terorismu a extremismu se chci ve své práci blíže věnovat, neboť ve zkoumaném období měly
na svědomí nejvíce lidských životů a velké množství incidentů, spiknutí a útoků.

Ve své práci se budu snažit zmapovat, jakým způsobem se vyvíjel domácí terorismus ve
Spojených státech od roku 2001 do roku 2015. V rámci svého práce se tedy nejprve věnuji
domácímu terorismu jako celku. Práce odpovídá na otázku jeho definice a typologie. Další část
se pak detailněji věnuje jednotlivým směrům domácího terorismu, se zaměřením na
terorismus muslimského a pravicového ideologického základu. Svým výzkumem se budu na
základě studia statistických údajů za dané časové období snažit zjistit, který ze směrů
představuje větší riziko pro Spojené státy a jejich obyvatelstvo. Zkoumanými kritérii jsou
množství uskutečněných útoků, počty obětí na životech nebo prostředky a zbraně nejčastěji
využívané při těchto útocích a incidentech. Další část výzkumu se pak zaměřuje na samotné
pachatele teroristických činů. Na základě analýzy statistických údajů vytvořím profil
nejpravděpodobnějšího amerického domácího teroristy. Dále se budu snažit interpretovat
výsledky statistické analýzy, identifikovat trendy v domácím terorismu v daném časovém
období a najít pravděpodobné důvody, pro některé trendy a výsledky statistické analýzy.

1.1. Metodologie
Tato práce je postavena na analytickém zkoumání problematiky domácího terorismu.

Téma jsem rozčlenil na dílčí úseky, které jsem dále zkoumal nejprve jednotlivě a následně opět
jako celek. Jedním ze základních kamenů práce bylo stanovení definice domácího terorismu,
která slouží jako odrazový můstek pro pochopení dalších částí práce a jejich zasazení do širšího
kontextu. V rámci analytického postupu jsem se dále věnoval jednotlivým typům domácího
terorismu, a to z hlediska historického kontextu nebo ideologie. Ve druhé polovině práce se
pak věnuji obsáhlejší analýze amerického domácího terorismu, která vychází ze statistických
údajů a dat shromažďovaných neziskovou organizací New America Foundation. Věnuji se v ní
trendům v domácím terorismu, jednotlivým aktům terorismu a také samotným pachatelům.

1.2. Literatura a zdroje
V této podkapitole se věnuji kritice a rozboru pramenů a literatury, které posloužily

jako základ této práce. Během zpracování bakalářské práce jsem vycházel ze širokého spektra
různých zdrojů, jako jsou knižní tituly, zprávy, akademické články, statistické analýzy, a také
webové stránky.

První práce, která je předmětem rozboru, je dílo nazvané Challengers from the
Sidelines: Understanding America’s Violent Far-Right1, které se zaměřuje na fenomén

[…]

džihádistického terorismu bylo smrtících pouze 2,8% z celkových 321 incidentů.

V domácím terorismu a extremismu v USA lze v období od roku 2001 až do roku 2015
pozorovat celkový nárůst v počtu incidentů od 10 případů v roce 2001 až po 62 v roce 2015.
Tyto dva roky ohraničují zkoumané období a zároveň jsou minimem, respektive maximem.
Nárůst v počtu případů domácího terorismu však není lineární, aby bylo možné jednoduše
tvrdit, že je domácí terorismus na vzestupu. Počty incidentů mezi jednotlivými roky značně
oscilují. Přesto však lze určitý trend odhalit. Při pohledu na statistiky je totiž každoroční
průměrný počet incidentů vyšší ve druhé polovině zkoumaného období, než v jeho první
polovině. Mezníkem je zde rok 2009, kdy počet útoků za rok prudce vzrostl. Mezi lety 2001 až
2008 byl totiž průměr 25,12 útoku za rok, v období od roku 2009 do roku 2015 se průměr zvedl
až na 42,86 útoků. Při porovnání s celkovým průměrem (33,99 incidentů/rok) za celé období
můžeme vidět, že v první polovině se průměr počtu případů pohybuje pod celkovým
průměrem, zatímco po roce 2009 je nad ní.

Analýza statistik pak dále odhalila zajímavý trend ve vývoji v džihádistickém terorismu
a extremismu. Počet incidentů ze strany tohoto typu terorismu po většinu období převyšoval
případy nedžihádistické. Například roční průměr za celé období činí 21,9 případů oproti 11,97
nedžihádistickým incidentům. Počet džihádistických incidentů od roku 2001 celkově vzrostl. Při
zachování rozdělení období na dvě části s předělovým rokem 2009 lze z dat opětovně
vysledovat nárůst v kategorii džihádistických incidentů. Zatímco v letech 2001-2008 byl
průměrný počet džihádistických i nedžihádistických útoků téměř totožný, po roce 2009
průměrný počet džihádisticky inspirovaných případů vzrostl na 31,29, zatímco
nedžihádistických incidentů zůstal přibližně stejný.

Rok 2009 se na základě statistik jeví jako zlomový, což může být způsobeno více fakto-
ry. Od roku 2001 americká vláda, ministerstvo pro vnitřní bezpečnost i tajné služby věnovaly
značné množství sil a prostředků do protiteroristických programů a opatření. S tím související
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zlepšení v odhalování teroristických aktivit pak mohlo přispět k vytvoření dojmu, že incidentů
přibývá, zatímco ve skutečnosti jich bylo pouze odhaleno více. Řada útoků, které by se dříve ve
statistikách vůbec neobjevily, neboť by se z různých důvodů nedostaly do pokročilé či konečné
fáze, byla díky lepší prevenci a monitoringu odhalena již v poměrně rané fázi a tím pádem se
objevila v evidenci. Bezpečností složky také mohou ovlivňovat statistiky opačným způsobem.
V některých případech se totiž věnují spíše pečlivému sběru důkazů a vystavění „neprůstřelné -
ho“ případu, takže často nechávají řadu pachatelů a jejich spiknutí dojít do pozdější fáze pří -
prav. Tím sice získávají více důkazů proti daným teroristům, zároveň ale riskují, že před za-
tčením dojde k menším teroristickým činům, které se pak ve statistikách projeví. S tím souvisí
pak poslední možný faktor, který mohl ovlivnit statistiky. Vzhledem k výše zmíněným pra-
covním postupům bezpečnostních složek totiž v roce 2009 mohlo být najednou odhaleno větší
množství spiknutí či teroristických skupin, které byly sledovány několik předchozích let.

8. Summary
The thesis focuses on the topic of homegrown terrorism in the United States in the

time period between the years 2001 and 2015. The first part of the thesis declares the
differences betweeen domestic and homegrown terrorism, since the Czech language doesn’t
distinguish between those terms. After setting these ground rules the definition of the
homegrown terrorism is determined. For the purpose of this thesis the definition of
homegrown terrorism is declared as terrorist act threatening human lives, such as kidnapping
or murders, acts of mass destruction or threatening of civilians or an attempt to influence the
activities of the government. Another key part of the definition is then the legal resident status
of the culprit, who needs to be a permanent residency or citizenship holder.

The next chapter then focuses on the two main types of homegrown terrorism and
extremism, the jihadist and the right-wing, their ideological background and historical context.
In the case of right-wing terorrism the thesis also focuses on the main types of right-wing
extremism based on ideological background – the racists, antigovernment and fundamental
extremists. The thesis then analyses the main terror attacks and plots from both jihadist and
right-wing side in the period between 2001-2015.

The final chapter of the thesis focuses on statistic data and it’s analysis, which results
into a comparison of the lethality and dangerousness of the two main type of homegrown
terrorism, the creation of a profile of an average homegrown terrorist and overall analysis of
the statistic data. The results then suggest, that right-wing homegrown terrorism and extre-
mism is overall more dangerous and lethal, based on the statistical data. According to the re -
search 10% of all right-wing attack resulted in death of at least one person, while jihadist
attack resulted in death in only about 2,8% of cases. On the other hand the statistics suggest,
that number of jihaist attack is on the rise, especially after 2009. But that doesn’t have to ne-
cessarily mean, that this ideological movement is on the rise. The results can be caused by
several factors, which are related to improved and icreased attamets of the U.S. goverment
and law enforcement to step up again the terrorism threat, which results into more uncovered
plots.
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The last chapter also suggests a profile of an average homegrown terrorist. An average
jihadist is a 28 years old male of arabic or other middle-eastern descent, who is an American
citizen (either U.S.-born or naturalized). In the case of non-jihadist terrorist the average culprit
is then a 34 years old while male born in the USA. Both cathegories tend to use firearms, ex-
plosives or both.
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