UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: Ondřej Zelinka
Název práce: Domácí terorismus ve Spojených státech v letech 2001–2015

Oponovala: Kristýna Divišová

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Ondřej Zelinka se ve své práci věnuje fenoménu domácího terorismu v USA v období 2001–2015. Cílem práce
je „zmapovat, jakým způsobem se vyvíjel domácí terorismus ve Spojených státech od roku 2001 do roku 2015“.
Autor se konkrétně zaměřuje na terorismus „muslimského a pravicového ideologického základu“, přičemž
dalším cílem je zjistit, který z nich představuje pro zemi a její obyvatele větší riziko. Na základě statistických dat
o teroristických útocích má pak autor za další cíl vytvořit profil „nejpravděpodobnějšího amerického domácího
teroristy“ a identifikovat trendy v domácím terorismu.

V první části práce se autor věnuje definici a typologii domácího terorismu v USA. Dále popisuje ideologii
pravicového terorismu a extremismu, který dále rozčleňuje na rasistická hnutí, protivládní extremisty a
fundamentalistická hnutí. Následuje kapitola zaměřená na „muslimský“ domácí terorismus v USA. Další část
popisuje vybrané konkrétní případy domácího terorismu ve zkoumaném období. Poslední část tvoří analýza
teroristických aktů, která se zaměřuje na demografický profil útočníků, útočné prostředky, počet obětí či
zraněných a trendy v domácím terorismu v daném období.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Autor si za cíl své práce vybral v současnosti velmi relevantní téma domácího terorismu. Nejprve se zabývá
definicí terorismu a jeho typologií. Právě typologie pravicového terorismu je trochu problematická, protože
v některých částech kapitoly se autor spíše zabývá krajní pravicí jako takovou, jindy ale pravicové odnože
rovnou nazývá jako terorismus (např. na str. 17: „můžeme nalézt tři základní odnože pravicového terorismu“), a
trochu to proto působí, že každý krajně pravicový aktivista je potenciální terorista, i když jednotlivé pravicové
odnože nemusí nutně propagovat terorismus nebo násilí. Autor v práci popisuje jednotlivé odnože krajní pravice
a jejich ideologické zázemí, při popisu vybraných teroristických aktů v další kapitole však bližší napojení
pachatelů na tyto ideologie často chybí.

V analytické části autor pomocí databáze, která shromažďuje informace o teroristických útocích v letech 2001–
2015 především porovnává pravicový terorismus na jedné straně a džihádistický terorismus na straně druhé.
Autor vysvětluje, že mezi tzv. zločiny z nenávisti a teroristickými činy nejsou téměř žádné shodné činitele (str.
25), přesto však přiznává, že v databázích teroristických aktů se určité procento zločinů z nenávisti vyskytuje.
Proto by bylo dobré ještě dále rozvést, co přesně odlišuje zločin z nenávisti od aktu terorismu a proč se
v databázi můžou vyskytovat i případy, kde je rozlišení nejasné.

Co se týče samotné analýzy, dochází autor k řadě potenciálně zajímavých informací, které jsou však často
nedostatečně nebo vůbec analyzovány – např. průměrný věk džihádistického teroristy je podle výsledku analýzy
28 let, ostatní teroristé ve zkoumaném období jsou průměrně o šest let starší, autor však neuvádí žádnou analýzu
toho, jestli to má pro výzkum terorismu nějakou relevanci. Zajímavým závěrem je fakt, že pouze 20 %
džihádistických teroristů je původem z oblasti Středního východu, což nemusí odpovídat stereotypní představě
většiny Američanů. Na druhou stranu v závěru práce (str. 32) autor shrnuje, že typický džihádistický terorista je
právě z této oblasti a opomíjí přitom, že je to jen každý pátý z nich, čímž výsledky sám zkresluje. Typický
pravicový extremista je podle analýzy v drtivé většině běloch, což vzhledem k ideologii této odnože není
překvapením. Je otázkou, jestli má vytvoření „nejpravděpodobnějšího teroristy“ vůbec nějakou relevanci,
podobné výzkumy naopak můžou vést k profilaci lidí, kteří podmínky typického teroristy „splňují“.

Potenciálně zajímavé je srovnání pravicového a džihádistického terorismu, neboť pravicový terorismus bývá ve
srovnání s džihádistickým terorismem veřejností často podhodnocován. Autor vyzdvihuje fakt, že ze 27
smrtících útoků jich většinu měli na svědomí právě pravicoví extremisté a také počet obětí těchto útoků
převyšoval oběti džihádistických teroristických útoků. Z tohoto je vyvozováno, že právě pravicový extremismus

představoval ve zkoumaném období větší hrozbu. V jiné části práce (str. 31) autor poznamenává, že zvyšující se
počet džihádistických útoků (bez ohledu na to, jestli přinesly oběti) může být zkreslený, neboť mohl být dán
větší pozorností ze strany bezpečnostních složek, které více případů dopředu odhalily. Z tohoto důvodu se však
zdá, že stejně tak vyšší počet smrtících útoků ze strany pravicových teroristů oproti džihádistickým teroristům
může být zkreslený, protože pravicoví teroristé můžou být v porovnání s džihádistickým terorismem
podhodnocováni, a tudíž se méně často podaří jejich útok zastavit v rané fázi. Navíc z práce zcela jednoznačně
nevyplývá, do jaké míry jsou ve statistikách zaznamenány právě i útoky, které byly včas zastaveny a jaký je
jejich poměr. Žádné statistiky také nejsou schopny zachytit, kolik útoků bylo třeba jen neúspěšných, ale mohly
potenciálně cílit na velký počet lidí, ale přesto se neobjeví v žádných statistikách, protože se o nich veřejnost
nedozvěděla.

Obecně je škoda, že autor výsledky statistik blíže nezasadil do už existujících výzkumů domácího terorismu
nebo výzkumu terorismu vůbec nebo se nepokusil jejich výsledky interpretovat v rámci širších souvislostí.
Z výsledků např. do určité míry vyplývá, že pravicový terorismus může být stejně nebezpečný jako terorismus
džihádistický – mohlo by tedy být zhodnoceno, do jaké míry je tak vnímán veřejnými činiteli (např. v projevech
o terorismu) nebo jestli se dá jinak doložit, že je opravdu upřednostněn, např. co se vynaložených financí týče.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Po jazykové stránce se v práci vyskytuje řada stylisticky neobratných vět, které často působí jako překlady
z angličtiny, a snižují tak čtivost práce (např. na str. 10: „na počátku 20. století se pak objevilo několik
bombových útoků“, na str. 17: „Pravicoví teroristé si tak vybírají své cíle a prostředky podle toho, jakou zprávu
chtějí svým činem vyslat“, nebo na str. 24: „z něj rezultující ztráty na životech“. Vyskytují se i další drobné
chyby, které však srozumitelnost práce výrazně nesnižují - např. v psaní velkých písmen (na str. 13: „inspirován
Islámem“, na str. 20: „popírání Holocaustu“), a překlepy (např. na str. 34: „jihaist“ nebo „while male“), často
chybí tečka na konci citací. Po formální stránce je práce jinak na standardní úrovni, pouze v seznamu literatury
by bylo vhodné pro přehlednost rozlišit monografie a články od internetových zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Práce se zabývá aktuální tématem domácího terorismu. Práci se daří na základě databáze dat o domácím
terorismu ukázat, že pravicový terorismus může být potenciálně stejnou hrozbou, jako je terorismus
džihádistický. Největší slabinou práce je, že tento poznatek dále neanalyzuje nebo neukazuje, proč je vlastně
relevantní. Ostatní cíle jako např. identifikace trendů se zcela naplnit nepodařilo, jediný trend, který se podařilo
určit je znatelný nárůst džihádistických teroristických aktů po roce 2009, který může být vysvětlen zvýšenou
pozorností ze strany bezpečnostních složek. Kontext, ve kterém k tomuto došlo ale práce dál nevysvětluje. Stejně
tak profil typického teroristy se sám o sobě bez naznačení jeho další aplikace nebo zasazení do současného stavu
výzkumu o terorismu nezdá být příliš přínosný. Zajímavější by možná bylo obohatit profil útočníků o další
aspekty, které by mohly lépe přispět k vysvětlení jejich radikalizace jako např. socioekonomické zázemí,
vzdělání atd.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna
až tři):
Jak se dají výsledky analýzy zasadit do současného výzkumu (domácího) terorismu a co znamenají pro
praktickou politiku (např. prevenci terorismu)?
Co přesně od sebe odlišuje zločiny z nenávisti a akty terorismu motivované pravicovou ideologií?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře až dobře v závislosti na obhajobě.

Datum: 4. 6. 2016 Podpis: Kristýna Divišová

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.